
 
     HOTĂRÂREA Nr. 21 

  din 01.02.2024     
privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici și cofinanțarea investiției  privind actualizarea 
Planului Urbanistic General și a Regulamentului Local de Urbanism al comunei Pojorâta, județul 

Suceava   
 

Consiliul local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava 
 

Având în vedere : 
 
- Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Pojorâta, judeţul Suceava,  înregistrată la 

nr.688 din 31.01.2024; 
- Raportul de specialitate întocmit de domnul Lehaci Silviu Dumitru  - consilier în cadrul serviciului 

financiar contabil, impozite şi taxe, cultură şi bibliotecă, achiziţii publice, fond funciar, urbanism, cadastru, mediu, 
înregistrat la nr.689 din 31.01.2024;  

- Adresa Consiliului Județean Suceava nr. 2988/29.01.2024;  
           - Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 3/18.01.2021  privind demararea procedurii în 
vederea achiziționării serviciului pentru actualizarea Planului Urbanistic General și a Regulamentului Local de 
Urbanism, în limita sumei de 135.000 lei – pentru actualizarea suportului topografic; 
          - Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 117/02.11.2022 privind demararea procedurii în 
vederea achiziționării serviciului pentru actualizarea Planului Urbanistic General și a Regulamentului Local de 
Urbanism, în limita sumei de 270.000 lei; 
 - Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 70/26.08.2021 privind prelungirea termenului de 
valabilitate al Planului Urbanistic General (PUG) și a Regulamentului Local de Urbanism ( RLU) al comunei 
Pojorâta, până la data aprobării noului Plan Urbanistic General ( PUG) și a noului Regulament Local de Urbanism 
( RLU) 
  - Raportul comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului şi turism din 
cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, înregistrat la nr.690/31.01.2024; 

- Raportul Comisiei nr.3 pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 
publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr.691/31.01.2024;  

- prevederile art. 5 lit. e) din H.G. nr. 1137 din 16 noiembrie 2023 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru derularea programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor 
urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism, publicată în MONITORUL OFICIAL 
nr. 1054 din 22 noiembrie 2023; 

- Prevederile art.44 și art.45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - Prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) alin. (6) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 
 
 
 
 
 



 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. k), alin. (14) și ale art. 139 coroborat 
cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al României, cu modificările și 
completările ulterioare; 
            
                                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1. Se aprobă indicatorii economici aferenți investiției privind actualizarea Planului Urbanistic General 
al comunei Pojorâta (P.U.G.) și a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) al comunei Pojorâta, județul 
Suceava, după cum urmează: 

Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA, în suma de 505.050 lei, din care:    
1. Documentații tehnice necesare obținerii avizelor, acordurilor, întocmirea studiului istoric în vederea 
aprobării Planului Urbanistic General și respectiv forma finală a Planului Urbanistic General (P.U.G.) și 
Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) aferent în sumă de 35.000 lei; 
2. Studii de fundamentare, întocmire memoriu general, întocmire Regulament Local de Urbanism, piese 
desenate, în sumă de 321.300 lei; 
3. Actualizarea suportului topografic al comunei Pojorâta: întocmire ortofotoplan format ECW, memoriu 
tehnic, încadrare în teritoriu Scara 1:25000, suport topografic scara 1 :5000 și aviz Oficiul de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară Suceava, în sumă de 148.750 lei;  
Art.2. Primarul comunei Pojorâta, prin serviciul financiar – contabil, impozite şi taxe, cultură şi bibliotecă, 

achiziţii publice, fond funciar, urbanism, mediu va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 

 
                          
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         Contrasemnează: 
                 Vladimir CÎRLOANȚĂ                           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                Elena – Smaranda LEHACI  
   

 
 


